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Fjerde næstformand (Margrete Auken): 
Hvis ingen gør indsigelse mod fremme af den- 
ne forespørgsel, betragter jeg Tingets samtykke 
dertil som givet. (Ophold). Det er givet., 

Den næste sag på dagsordenen var: 
2) Forhandling om redegørelse nr. R 13: 
Erhvervsministerens redegørelse af 22. marts 
2000 om etik og genteknologi. 
(Redegørelsen anmeldt 22/3 2000. Redegørelsen 
givet 22/3 2000. Meddelelse om forhandling 
22/3 2 0 0 0 ) .  

Forhandling 

Pernille Blach Hansen (S): 
Jeg vil gerne starte med at sige tak for redegø- 
relsen om etik og genteknologi. Den indeholder 
utrolig mange gode forslag, som jeg på Social- 
demokratiets vegne kan støtte. 

Det er jo sådan med genteknologi, at den 
rummer både komplicerede problemstillinger 
og spændende perspektiver. Eksempelvis vil vi 
kunne fremstille ny medicin ved hjælp af gen- 
teknologi. Men genteknologien rummer også 
samtidig mange risici. Derfor er det nødvendigt 
med nogle store overvejelser. 

For os i Socialdemokratiet er det afgørende, 
at man ikke spiller hasard med genteknologien. 
Anvendelse af genteknologi skal bygge på for- 
sigtighedsprincippet, så man ikke påfører men- 
nesker og natur skader af hverken den ene eller 
den anden art, men som der også står i redegø- 
relsen, så er det ikke nok blot at sikre sig mod 
de miljø- og sundhedsmæssige risici, for gen- 
teknologien er ikke en hvilken som helst tekno- 
logi: Den går ind og piller ved generne, som jo 
er livets byggesten, og det gør det muligt at 
gribe ind i naturens kredsløb. 

Derfor skal jeg på Socialdemokratiets vegne 
meget varmt tilslutte mig redegørelsens anbefa- 
ling, som jo er, at etiske hensyn også skal 
inkluderes, når vi vurderer forskellige anven- 
delser af genteknologi. Det var også den hold- 
ning, der kom til udtryk i det genoplæg, som vi 
præsenterede sidste år. Her fremkom vi bl.a. 
med nogle vigtige etiske krav: 

For det første skal genteknologien bidrage til 
et miljømæssigt bæredygtigt samfund og ikke 

modarbejde det. For det andet må genteknolo- 
gien ikke medvirke til at dele samfundet op og 
skabe ulighed. Det gælder både i Danmark og 
mellem rige og fattige ude i verden. Gentekno- 
logien må for det tredje heller ikke blive et red- 
skab for undertrykkelse, udbytning eller diskri- 
mination. Og genteknologien skal også udvikles 
inden for nogle demokratiske rammer, så be- 
folkningen får mulighed for reelt at diskutere 
og tage stilling. 

Vi synes, at de her fire punkter fra vores gen- 
oplæg flugter meget godt med de fire etiske 
hensyn, der står i regeringens redegørelse, og vi 
er derfor helt enige i, at sådan nogle etiske hen- 
syn skal med, når man vurderer genteknologi. 

Generelt er debatten om genteknologi vigtig, 
fordi udviklingen i vores samfund også afhæn- 
ger af, hvordan vi håndterer store teknologiske 
forandringer. Vi er tilhængere af, at folk skal 
have mulighed for åbent at tage stilling. Vi vil 
derfor arbejde for en åbenhed om alle aspekter i 
genteknologi. Det kan blive et demonstrations- 
projekt for, hvordan teknologisk udvikling kan 
fungere på demokratiske vilkår.. 

Derfor er vi også meget glade for de initia- 
tiver i redegørelsen, der netop peger i denne 
retning, for genteknologi må ikke blive en sag 
for de få indviede. Internettet er f.eks. en oplagt 
mulighed for at skabe et rum for information og 
debat, og vi er meget med på og ser meget ger- 
ne, at der udvikles nogle nye måder at inddrage 
befolkningen i beslutninger om genteknologi. 
Det ligger også i god forlængelse af vores hold- 
ninger om det holdbare samfund, som jo også 
går ind for at inddrage befolkningen i debatter 
om vigtige spørgsmål. 

Redegørelsen foreslår også, at der skal ned- 
sættes et forum, der kan rådgive og sætte debat 
i gang om de etiske konsekvenser af at anvende 
genteknologi inden for plante- og fødevareom- 
rådet. Det synes vi også er en utrolig vigtig del. 
Og sådan som det er i dag, er de eksisterende 
organer ikke gearet til at løfte den opgave, så 
der skal gøres noget også på det område. 

En vigtig ting, som redegørelsen slår fast, er, 
at etiske hensyn ikke bare er et nationalt anlig- 
gende; vi er nødt til også at sætte spørgsmålet 
om etik på den internationale dagsorden, hvis 
det skulle forekomme i diskussionen om gen- 
teknologi. Derfor er det en glimrende idé at ar- 
bejde for en europæisk konvention med nogle 
fælles etiske retningslinjer for brug af gentekno- 
logi på plante- og fødevareområdet. Det vil vi 
også kunne bruge som et afsæt til at skabe en 


